uebantur et fiebant et uerti et moueri et fieri po-

terant et possent qualicumque occaxione dicto et

; uercellasit pro con

muñe ex una parte et partem forensem uercellarum

ex altera in predictum dominum marchionem et in

suprascriptos dominos rocbum hosmundnm et Guil-

lelmum ambaxatores comunis papie et pro ipso co-

muni de omni et qualibet discordia querella que

rimonia lite controuersia petitione et questione que

inter ipsas partes et quamlibet ipsarum uerteban-

aliuscumque comunitatis uniuersitatis et persone sin-

gularis quorum et quarum interest

facta et inde dicti potestas et credenciarii

michi fieri iusserunt Interfuere Vassallus galia pa-

latinus Codagnolus de christianis de Caneuan. et

plures alii inde testes. Ego Gilius de guerris de

sancto Ensebio notarius comunis papie banc car-

tam mibi fieri iussam scripsi. Ego rolandus gua-

stonus de sancto Ensebio notarius banc cartam

iussu suprascripti GUii notarii comunis subscripsi.

Interfuerunt testes infrascripti sindicus . . . per

suprascriptum Perotum Saliembonum Saüatus et

Perotus de roncharolio notarius comunis uercel

larum.

et possent qualibet occaxione dicto et

facto ad eorum liberum arbitrium uoluntatem et

intendimentum ut dicebatur contineri in carta ipso-

rum compromissorum inde faclorum. Ideo dominus

Guillelmus de pusterna miles. Papie potestas para-

bola et uoluntate ipsorum credenciariorum omnium

et ipsi credenciarii omnes et singuli nomine et a

parte comunis papie et pro ipso comuni gratiffi-

cantes approbantcs ratificantes et confirmantes pre

dicts compromissa et quolibet ipsorum с

et singula que in ipsis compromissis et

ipsorum plenius continentur et contineri noscuntur

■creauerunt ordinauerunt et fecerunt predictos do

minos rocbum hosmundum e

actores et procuratores et

possunt comunis papie super predictis omnibus et

singulis et circa predicta omnia et singula conce-

dentes eisdem rocbo hosmundo et guillelmo. omnem

generalem et uniuersalem administrationem et au-

ctoritatem in predictis omnibus et singulis, ita

quod possint supra predictis omnibus et singulis,

et inter prédictas partes et quamlibet ipsarum tam

cum predicto domino marchione quam sine eo di-

cere pronuntiare sententiare et arbitrari precipere

términos assignare et sentencias et sentenciam dare

et profeiTe et securitates et promissiones faceré

pro comuni papie. pro predictis atendendis que

pronuncíala fuerint per ipsos arbitros et cetera

alia gerere et faceré terminare et diffinire ad eo-

Vnde dicti domini rocbus guillelmus et hosmundus

tamquam arbitratores et amicabiles compositores

suo nomine et comunis papie uolentes et affectan

tes dictas discordias questiones et lites amicabiliter

terminare partes ipsas ad concordiam reducentes

ad honorem altissimi Jesu Christi et gloriose uirgi-

nis marie matris eius et beati Eusebii martiris et

omnium sanctorum pariter et sanctarum et ad bo-

num et paciflicum statum ciuitatis et districtus

uercellarum et extra unanimiter et concorditer di-

xerunt pronunciauerunt et arbitrati fuerunt in om

nibus et per omnia sicut inferius continetur. pre-

sentibus uolentibus et consencientibus dicto domino

marchione et ipsis sindicis et credendariis et ho-

c minibus ciuitatis uercellarum. In primis quod dicti

sindici et comune uercellarum teneatur et debeat

faceré finem et omnimodam absolutionem et to-

cius eorum iuris remissionem et pactum de non

petendo et datum et alienationem et dominii et

possessionis translationem et de euictione et de-

fensione remissionem et Obligationen! etc. Item

(mod predicti sindici comune et homines uercella

rum modo et forma supradictis et qualibet alia

qua melius in uerum poterint dent et tradent di

clo domino marchioni omnia iura omnesque actio-

nes reales et personales utiles et directas mixtas et

efiectum et exceptiones et defensiones tam ad

quam ad defiendendum que et quos di-

habet uel habere uisum

rum liberum arbitrium et uoluntatem et intellectum ({ est uel debet in ciuitate poderío iurisdictione et

quemadmodum dicti potestas credendarii consiliarii

et comune papie poterat et posset et eis concessum

fucrat per utramque partem et quamlibet ipsarum

et eo modo quod quicquid ipsi rocbus hosmundus

et gullielmus egerint et fecerint et pronunciauerint

et sententiauerint et promixerint super predictis

omnibus et singulis et circa predicta omnia et sin

gula ad eorum liberum arbitrium uoluntatem et

intellectum una nice et pluribus et quotienscumque

ratum gratum et firmum habere et tenere omni

tempore promixerunt et contra non uenire per ali-

quem modum sub obligatione bonorum omnium

comunis papie michi notario comunis papie infra

scripto stipulanti et recipient! nomine ipsarum

districtu et borninibus yporegie et in fidelitatibus

dicti comunis yporegie et diclorum hominum et in

loco et hominibus Piueroni Bolengi saneti Vrbani

et Palazi et in eorum et cuiuslibet eorum territo-

riis et quod reddant et restituant dent et tradant

omnia et singula instrumenta que habent in pre

dictis et occaxione eorumdem domino marchioni etc.

Que omnia et singula dicti arbitratores et amica

biles compositores preeeperunt deberé seruari et

cum efïèctu adimpleri per predictas partes et

quamlibet earum. et quelibet ab ipsis partibus sub

pena et penis cum penis appositis in compromisse

et debet dictari ordinari et coneipi secundum quod

melius poterint ad dictamen sapientum. Qui sindici

■ 8g
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et credenciarii eorum nominibus et uice et nomine a ctorum noue constitution! que loquitur de duob

illorum quorum sunt sindici. et comune et homi

nes uercellarum confirmantes et ratificantes et

emologautes et approbantes omnia et singula su-

prascripta. Et ea uolentes efiectualiter adimplere

tam ex forma et inssionibus dictorum arbitrorum

quam eorum propriis uoluntatibus et propriis mo-

tibus non ui non dolo non metu inducti nomine

mere et pure et simplicis et inreuocabilis donatio-

nis facte inter uiuos. ita quod casu aliquo uel causa

us

reis debendi nec alter conueniatur donee alter sit

presens et soluendo et epistole diui adriani et legi

dicenti donacionem non ualere sine insinuatione

decreti et decretum ultra certam quantitatem in-

teruenire deberé dicentes et confitentes et pro

testando se uelle tot faceré donationes quot ex

premissis sine insinuatione decreti fieri possunt et

quod predicta ut infrascripta sunt et spectant ad

euidentem comunis et hominum uercellarum utili-

ingratitudinis reuocari non posset rémittentes ex tatem et renunciando exceptioni doli mctus et in

nunc ex certa scientia omnes et singulas causas factum et nec possint dicere uel opponere predicta

ingratitudinis qua uel quibus posset de iure uel fecisse sine causa uel ex iniusta causa et ideo non

de facto dicta donatio pretextu aliquo uiciari anul- teneri et omni alii legi statuto et consuetudini pri-

lari uel ellidi totaliter uel particulariter fecerunt uilegio. litteris impetratis uel impetrandis tam a

datum et cessionem etc. Item predictis nominibus b summo pontifice quam imperatore uel rege quo

nomine mere et pure et simplicis et irreuocabilis qua uel quibus se tueri possint a predictis uel que

infra dicentur inde ab aliquo predictorum uel in-

fradicendorum precipiendo et imponendo predicto

rum nomine dicto domino marchioni ut ingrediatur

possessionem uel quasi omnium et cuiuslibet predi

ctorum. et de cetero teneat uel possideat uel quasi

omnium et cuiuslibet predictorum nomine uice et

nomine dicti domini marchionis et suorum heredum

constituerunt possidere uel quasi et possessores esse

uel quasi possessionem et dominium comunis et

hominum uercellarum ab ipsis comuni et homini-

bus abiciendo et in ipsum dominum marchionem

totaliter et integraliter transferendo. Item ad ma-

iorem cautellam et firmitatem predict! sindici eo-

facte inter uiuos ita quod casu aliquo uel causa

ingratitudinis. reuocari non possit rémittentes ex

nunc, ex certa scientia omnes et singulas causas

ingratitudinis qua uel quibus posset de iure uel

facto dicta donatio pretextu aliquo uiciari uel ellidi

totaliter uel particulariter. Fecerunt datum et ces

sionem et totius iuris ipsius comunis uercellarum

transactionem nominatiue de omnibus et singulis

iuribus actionibus et ralionibus realibus et persona-

libus utilibus et directis mixtis et in factum et ex-

ceptionibus et defensionibus tam ad agendum quam

ad defendcndum que et quas dictum comune uer

cellarum habet uel habere uisum est uel debet in

ciuitate poderio iurisdictione et districtu et homi- с rum nominibus et illorum quorum sunt sindici. et

predicti credenciarii eorum nominibus et comunis

et hominum uercellarum. nomine pacis transactio-

nis et concordie fecerunt eorum uoluntatibus finem

specialem et generalem et omnimodam absolutio-

nem et inreuocabilem remissionem et pactum de

non petendo in manibus dicti domini marchionis

pro se suisque heredibus etc. de omnibus iuribus

et rationibus realibus et personalibus. et de omni-

nibus yporegie et in locis castris et hominibus

Piueroni. Bolengi. sancti Vrbani et Palazi et eorum

et cuiuslibet eorum territoriis. ct que eidem comuni

uercellarum competebant uel competeré debebant

uel poteraut modo aliquo uel iure in predictis et

quolibet predictorum et occaxione eorum in ma

nibus illustris uiri domini Gullielmi marchionis

montisferrati predicti ad faciendum ipse et sui he-

redes et quibus dederint iure proprio quicquid fa- bus aliis in pronunciatione expressis que et quas

cere uoluerint sine contradicione ipsorum comunis comune uercellarum habet et habere uisum est et

et hominum uercellarum. Quam donationem et da- habere debet uel potest modo aliquo uel iure. In

tum et quas donationes et data et iurium cessionem ciuitate poderio iurisdicione et districtu ef homini-

et cessiones et que omnia dicti sindici uice et no- bus yporegie et in locis et hominibus Piueroni et

mine predictorum concurrerunt et per Stipulationen! Bolengi. sancti "Vrbani et Palazi. et cuiuslibet eo-

d rum territoriis. et in ipsis ciuitate et locis et quo-promixerunt dicto domino marchioni pro se suis

que heredibus et quibus dederint firmas et firma

ratas et rata habere et tenere omni tempore et

contra non uenire de iure uel de facto nec contra

ueniri faceré uel permitiere et ab omni persona et

personis comunitate collegio et uniuersitate defen

deré et guarentare disbrigare et manutenere et

causa sie attendendi et obseruandi et attendi et

obseruari effectualiter faciendi ab omnibus et sin

gulis uercellénsibus et aliis uniuersis cum omnibus

dampnis et interesse restituendis obligauerunt ei

dem domino marchioni omnia bona ipsius comunis

et hominum uercellarum. pignori et cuiuslibet eo

rum bona. Qui ipsos síndicos et procuratores con

stituerunt in solidum renunciantes nomine predi-

libet ipsorum et ecclesiarum eorum. Que omnia et

singula suprascripta dicti sindici nomine et uice

omnium predictorum iurauerunt ad saneta Dei

Euangeüa tactis sacrosanetis scriptmñs obseruare et

obseruari faceré cum effectu.

Ego franciscus de mussis notarius uercellensis iussu

guillelmoti de miralda notarii infrascripti banc cer

tain scripsi.

Ego guillelmus de miralda notarius uercellensis hiis

omnibus interfui et hanc cartam scribi feci et me

subscripsi.

Ego albertus de Bugella notarius publicus ciuis

yporegie de mandato suprascripti domini marchio

nis suprascriptum instrumentum autenticaui et in
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public am fonnam redegi nichil addito uel minuto a per cartam traditam per me notarium infrascriptum

prêter literam uel silabam quod sensum mutet et

sicut in illo continetur sic et in isto continetur

exemple de hiis que de illo extraxi et exeinplaui

et in hoc scripta sunt silicet quantum de iuribns

suprascripto domino guillelmo marchioni montisfer-

rati quondam datis et concessis per predictos sin

dicas et comune uercellarum eitlem domino mar

chioni in ciuitate et poderio iurisdicione et distri

ctu et hominibus yporegie et in fidelitatibus dicti

eomunis yporegie et dictorum hominum et in locis

et hominibus Piueroni Bolengi sancti Vrbani et

palazi et in eorum uel cuiuslibet eorum terri-

toriis. ■:

Ego Ameotus de prato notarius sacri palacii inter-

sub predicta incarnatione et eadem indictione die

sabati nono mensis predicti. uice et nomine ipsius

eomunis yporegie ex altera ad infraseriptam pacem

transactionem et concordiam peruenerunt. In pri-

mis quod singulis annis eligatur potestas per co

mune et homines yporegie qui sit de terra dicti

domini marchionis uel de uassallis ipsius uel de

amicis ipsius qui habeat iudicem uel iudices ne

cessaries ad regimen yporegie quem potestatem

electum per comune yporegie dictus dominus mar

chio teneatur ct debeat confirmare et quod ipse

potestas teneatur et debeat exercere iurisdictionem

in ciuitate yporegie. uice et nomine dicti domini

marchionis non tarnen possit dictus dominus mar-

fui sicut et quando dictus dominus marchio prece- chio impediré uel inhibere modo aliquo dictum

pit dicto alberto de Bugella notario redigeret et dominum potestatem quominus iurisdictio et regi-

sicut illud exemplauit et autenticauit et illud in-

strumentum seu exemplum per ipsum exemplatum

et autenticatum una cum ipso alberto et petro de

erbis notario infrascripto uidi et legi et abscultaui

et meum siguum posui et me subscripsi in testi

monium ueritatis.

( MVIII )

Patti con cui la città d'Ivrea accetta la signaría

di Guglielmo marcltese di Monferrato. , ,

1378 , 2З luglio

Da copia del sec. xiv. Arch, detla Città d'lvrea, cat. i, m. i,n. 1 e 7.

In nomine domini amen. Anuo eiusdem domi-

nice natiuitatis millesimo ducentésimo septuagésimo

octauo. indictione sexta, die uigesima tertia men-

men exerceat et exequatur ad ipsius potestatis li-

beram uoluntatem in ciuitate yporegie secundum

statuta dicte ciuitatis facta et que fient bona fide

per homines yporegie et tociens quociens placuerit

credentie dicte ciuitatis et in deffectum statutorum

secundum iura et qui potestas teneatur et debeat

in principio sui regiminis iurare suum regimen

operari et faceré bona fide et habeat pro suo sa

lario et familie libras ecc imperiales. Item quod

dictus dominus marchio habeat et habere debeat

in dicta ciuitate yporegie et districtu banna et

condempnationes de hiis que deinceps comitentur

et euenient et que per potestatem yporegie fient

et iudicem terras pedagia molarum pedagium uallis

auguste et gabellam salis dicti eomunis sine deffen-

sione tarnen dicti eomunis et hominum yporegie

nullique alii redditus constituantur per ipsum do

minum marchionem uel per dictum comune in di

cta ciuitate uel districtu. et si constituerentur per

dictum commie uel eciam de nouo approbarentur

sint ipsius domini marchionis et saluo quod si di

ctum comune et homines yporegie ordiuarent uel

construerent in comugnis uel comunitatibus pa-

scuis. que et quas dicti sindici nomine dicti co-

munis in se retinuerunt aliquos redditus sitte ali-

sis iulii. In ciuitate yporegie silicet in domo do- quod fodrum siue mutuura siue laliam siue aliquam

mini hugoniui de Solerio. presentibus domino In- aliam adequationem ordinarent siue imponercnl non

liano de cremona. domino Berilio de berucis do- lamen possit dictus dominus marchio in ipsis ali-

mino maredonico de Solerio. iudicibus domino ,/ quid capera uel habere. Item quod dictus dominus

Petro de sancto sebastiano Conrado dreo de Val- marchio non possit пес debeat competiere пес

perga Bono Iohane de Stria ciue yporigie ginelo

guaseo de Cleuaxio et Rofino de brondolano no

tario testibus uoeatis et rogatis. Cum discordia et

guerra esset et longe tempore stetisset inter illu

strem uirum dominum Gullielmum marchionem

montisferrati ex una parte et comune et homines

yporegie ex altera, occaxione iurium que dictus

dominus marchio dicebat se habere deberé in ci

uitate yporegie et districtu predictus dominus mar

chio ex una parte et domini hugoninus de Solerio

Thomas Taliendus Martinus de prato et Petrus

de domino Andrea ciues yporegie nuncii sindici et

procuratores dieli comunis yporegie prout apparet

exigere пес grauare comune hec singulares homi

nes ciuitatis yporegie пес banchetarum Samoni

Salerani Florani partis Lezuli comunis et hominum

yporegie. Bairi Couazoli Cauagnaschi (juincinati Ias-

nole. Septimi burgi noui Vallis montisalti Castri

franchi de bolengo palazi. et Piueroni. пес eorum

homines. de aliquo exercitu nel itinerei uel caualcata

uel aliqua alia exactione contra eorum uoluntatem

set sit et esse debeat bene cöntentus de dictis pro-

uentibus sibî in presentí contractu concessis пес

possit plus iuris acquirere in ciuitate yporegie et

locis predictis et territories absque consensu et uo-

luntate dicti comunis et hominum yporegie. Item
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quod gabellatores yporegie habeant et exerceant a bus et hominibus Canapicii et in suprascripto ca-

gabellam et pedagia salis et eorum sint secundum

quod eis concessa sunt usque ad tempus eorum

concessionis et postmodura dictus dominus marchio

ipsam habeat et exerceat secundum modum infra-

scriptum uidelicet quod liceat cuilibet uolenti

emere salem siue uendere siue portare ad grossum

siue ad minutum siue ad retaglum et habere et

retiñere ad eorum uoluntatem dando pro quolibet

stario salis solidos duos monete yporegie et dena-

rios duodecim pro emina et denarios sex pro

quartana et denarios tres pro media quartana pro

gabellatura et non ultra possit exigi seu capi et

totus salis qui aportabitur in ciuitate yporegie

aportetur ad gabellam et ematur et uendatur in

pilulo habeat locum in comitibus de maxino et

eorum hominibus et in eorum terra et dominis et

hominibus azelii et eorum terra Eo saluo quod si

id quod dictum est de dominis de maxino et de

azelio obuiaret domino marchioni in pactis et con-

uentionibus que et quas habet cum comuni et ho

minibus uercellarum non teneatur ad ipsa que

obuiarent. Item quod dictus dominus marchio te

neatur et debeat manutenere et deffendere comune

et omnes homines et subditos yporegie in omnibus

eorum possessionibus et iurare et faceré quod pos

sessio et iura eis alterata uel detempta per cir-

cumstantes restituantur eisdem. Item quod dictus

dominus marchio non possit nec debeat exigere

presencia gabellatorum et ipso sale presentato ad ¿ uel exigi faceré aliquas penas uel banna uel aliqua

gabellam gabellatores teneantur et debeant acipere

gabellaturam. Item quod dictus dominus marchio

pro predictis eidem concessis teneatur et debeat

faceré omnes expensas dicti comunis yporegie se

cundum quod ordinabuntur per dictum comune.

Et quod dictum comune et homines yporegie pos-

sint et eis liceat eligere clauarium et alios ofiicia-

les tociens quociens eis placuerit et quod ipse

clauarius recipiat omnes predictos prouentus con-

cessos dicto domino marchioni et quod teneatur et

debeat faceré omnes et singulas predictas expensas

de predictis prouentibus tarn in salario potestatis

et aliorum oflicialium quam in aliis expensis que

ordinabuntur per credenciam yporegie. Item quod

dictus dominus marchio teneatur et debeat curare с domino marchioni faceré fieri et habere domum

singula per ciuitatem yporegie et locorum predi-

ctorum occaxione alicuius promissionis uel obliga-

tionis facte eidem domino marchioni uel alicui

eius certo nuncio hinc retro ab aliqua singulari

persona ciuitatis yporegie et dictorum locorum

quacumque de causa sed omnes singulares persone

a predictis penis bannis proniissionibus et obli-

gationibus quibus tenebantur uersus dictum do

minum marchionem siue eius nuncio absolute in-

telligantur. Item quod per comune et homines ypo

regie eligatur castellanus qui ponatur ad custodiam

castri franchi de bolengo per dictum dominum

marchionem et semper quando renouabitur dictus

castellanus dicta forma seruetur. Item quod liceat

et faceré bona fide et suo posse quod omnes co-

mites castellani nobiles de Canapicio et ceteri alii

homines habitantes in Canapicio in causis ciuilibus

et ci'iminalibus facient rationem sub potestate ypo

regie confírmalo a dicto domino marchioni et

exercente iurisdictionem in ciuitate yporegie uice et

nomine dicti domini marchionis. ut supra, si qua

illa moiieretur eisdem uel alicui ipsorum ab aliquo

qui esset ciuis uel habitator yporegie uel ab ho

minibus ipsorum uel a clericis yporegiensis. dum

clerici satisdent de reconuentione coram dicto po

testate in eius foro. Si uero esset ciuilis uel

criminalis inter comités uel castellanos uel alios

nobiles de Canapicio qui non essent ciues uel ha-

bitatores yporegie uel inter aliquem hominem de d mixti imperii comunis et hominum Piueroni et lo

in

ciuitate yporegie suis expensis cum consilio duo

decim sapientum et potestatis yporegie et duorum

sapientum electorum per ipsum dominum mar

chionem et de loco et qualitate domus. Item stetit

et conuenit inter partes predictas quod dictus do-

minus marchio et sui quos habet ex se descendentes

non possit aliqua iura que habeat in ciuitate yporegie

et districtu alicui dare uendere uel alienare seu in

alios transferre uel aliquo alio modo alienare.

Item dictus dominus marchio fecit datum et ces-

sionem ex causa simplicis donationis et ex dicta

concordia et transactione predictis sindicis renun-

ciantibus uice et nomine dicti comunis et homi

num yporegie de medietate iurisdictionis meri et

Canapicio actorem mouentem aliquam questionem

contra aliquem dominum uel nobilem de Canapi

cio quod dictus potestas yporegie possit et debeat

dictam questionem cognoscere et diffinire in ciui

tate yporegie. et in eius arbitrio sit mittere uel

habere iudicem in Canapicio qui reddat et faciat

rationem inter predictos próximos dictos. Et quod

potestas yporegie possit et debeat citare et requi-

rere et nuncios suos uel comunis yporegie mittere

et sententias et solutiones executioni mandare, per

totum Canapicium in bonis et rebus predictorum

comitum dominorum nobilium et ceterorum alio

rum hominum habitantium in Canapicio. secundum

formam predictam et quod dictum est de comiti-

corum de quibus locus Piueroni constructus est et

de omni iure competenti dicto domino marchioni

in dicto loco et hominibus Piueroni et locis de

quibus constructus est. Et fecit pacem et finem

dictis sindicis renunciantibus uice et nomine su

prascripto de omni iure quod habet et sibi perti-

net in fidelitate quam consueti sunt faceré comune

et homines yporegie comuni et hominibus uercella

rum et de omni iure sibi competenti in feudis oc

caxione quorum dicta fidelitas fiebat de qua me

dietate iurisdictionis Piueroni et dicta fidelitate et

feudis dictus dominus marchio habet iura cessa a

comuni et hominibus uercellarum prout apparet

per cartam factam per Perotum Saliernbonum no-
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tarium comunis nercellarura hoc eodem anno, et

eadem indictione. die. Et predicta de piuerono et

fidelitate et feuda dictus dominus marchio dictis

sindicis reeipientibus dicto nomine conuenit et

promixit deíFendere et guarentare. Item stetit et

conuenit quod dictus dominus marchio teneatur et

debeat cum clFectu deíFendere comune et nomines

yporegie et loca suprascripta a quolibet alio do

mino et segnoria. Item stetit et conuenit quod co

mune et homines yporegie et uniuersi de dictis lo

éis non possint se dare пес subicere sub segnoria

uel dominio alterius alicuius domini sed debeat

semper deíFendere ciuitatem yporegie et loca pre

dicta ad honorem et bonum statum dicti domini

marchionis secundum conuentionem presentem .

Item quod omnes homines yporegie et dictorum

locorum sint exempti ab omnibus per terram dicti

domini marchionis sicut sunt homines dicti domini

marchionis. Item stetit et conuenit inter predictas

partes quod sacramenta presentís contractus tam

super fidelitatibus quam super aliis renouetur per

dictas partes si requisituin í'uerit per aliquam par-

cium de decern in decern annis. Item stetit et

conuenit inter predictas partes quod dictus domi

nus marchio et comune et homines yporegie te-

neantur et debeant dare et soluere manFredo ma

charlo et petro de Erbis notar, libras quinquaginta

astcnsium infra duos menses próximos pro remu-

neratione eorum laboris et operis et pasci hinc

retro eundo et redeundo occaxione concordie su-

pradicte et ipsi reddant instrumenta presentis con

tractus facta dictis partibus et completa. Item

quod dictus dominus marchio teneatur et debeat

curare et lacere cum eíFectu quod heredes domine

Sibilie filie quondam domini Guillelmi comitis de

castro nouo et domina Aleña filia quondam dicti

domini Guillelmi et dominus martinus uir quon

dam dicte domine Sibilie habeant et habere de

beant omnia bona possessiones et iura pertinentes et

pertinencia predictis heredibus dicte domine Sibilie

et Elene et domino martino in bonis et rebus et

hereditate predicti domini Guillelmi et domine

Agnetis matris ipsorum et domine rosine sororis

dicte domine et omnia bona possessiones et iura que

quondam pertinuerunt dicto domino Guillelmo et

predictis dominabus rosine et agneti et quod pre

dicti heredes et Elena et dominus martinus inte

gre restituantur in predictis omnibus et singulis

tam possessionc quam proprielate et iuribus uni-

uersis et predicta teneatur fieri Faceré cum eíFectu

sumarie et sine strepitu iudicii et iuris solempni-

tate. Item quod per comune et homines yporegie

fiat et fieri debeat fidelitas eidem domino marchioni

de chútale et omnibus iuribus ad ciuitatem et co

mune yporegie pertinentibus ad conseruationem

pactorum tantum. Ita quod singulares homines de

suo proprio nullum teneantur Faceré fidelitatem.

Vndc dictus dominus illustris marchio montisferrati

cum báculo uno quem suis tenebat manibus inue-

stiuit dominos hugoninum de Solerio. Thomain Ta-

a liendum Martinum de prato et Petrum de domino

Andrea sindicos et procuratores comunis et homi-

num. yporegie ad predictam inuestituram reeipien-

dam nomine recti et gentilis Feudi et ad conser

uationem pactorum Factorum inter ipsum dominum

marchionem ex una parte et predictos sindicos no

mine dicti comunis ex altera de ciuitate yporegie

et comuni yporegie pertinentibus retenendo in se

dictus dominus marchio banna et condempnationes

iudicaturas pedagia molarum pedagia uallis auguste

et gabella secundum quod superius dictum est unde

predicti domini Thomas Taliendus Martinus de

prato et Petrus de domino andrea eorum nomine

et nomine dicti comunis et dominus hugoninus

cum eis nomine dicti comunis iurauerunt dicto do-

b mino marchioni fidelitatemque ad conseruationem

pactorum solummodo exlendatur et omnia predicta

pacta et infrascripta iurauerunt ad saneta Dei

Euangelia attendere et obseruare et contra non

uenire. Item stetit et conuenit inter partes predi

ctas quod predicta omnia et singula locum sibi

uindicent et habeant ell'ectum in uita dicti domini

marchionis et eciam post decessum ipsius cum he

redibus eiusdem uolentibus comuni et hominibus

yporegie. Si uero comune et homines yporegie nol-

lent пес aeeeptarent post decessum dicti domini

marchionis predictas conuentiones et promissiones

habere et firmare cum heredibus dicti domini mar

chionis non ualeant пес teneant post eiusdem do

mini marchionis decessum sed sint casse et nullius

с ualoris. In uita tarnen ipsius domini marchionis

non possint infringí per comune et nomines ypo

regie aliquo modo uel causa qui uel que dici uel

exeogitari posset. Item stetit et conuenit inter par

tes predictas quod si contingetur post decessum

dicti domini marchionis comune et homines ypo

regie nolle uelle aeeeptare seu firmare predictas

conuentiones promissiones et concessiones cum he

redibus dicti domini marchionis quod omnia instru

menta iura et obligationes et promissiones que et

quas dictus dominus marchio habebat in ciuitate

et comuni yporegie et contra ciuitatem et comune

yporegie et districtus super dominio et iurisdictione

yporegie uel alia quacumque dicta sint et esse de

beant in robore et uirtute in quo et in qua erat

d eo tempore quo primo factum Fuit compromissum

inter ipsum dominum marchionem ex una parte et

comune et homines yporegie ex altera et e conuerso

omnia instrumenta et iura comunis et hominum

yporegie remaneant et esse debeant in eorum ro

bore et uirtute in quo et in qua erant eo tempore

quo primo Factum fuit compromissum predictum.

Item stetit et conuenit inter predictas partes quod

si contingeret post decessum dicti domini mar

chionis nolle uelle uel aeeeptare predictas conuen

tiones aliquo tempore cum heredibus dicti domini

marchionis quod medietas iurisdictionis meri et

mixti imperii comunis et hominum Piueroni et lo

corum de quibus locus Piueroni construetus est et

omnia iura que comune et homines uercellarum
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consueuerunt habere in loco et territorio et homi- a Bonus Iohanues de Stria, dominus Guillelmus de

nibus Piueroni et contra comune et homines ypo-

regie occaxione fidelitatis quam comune et homi

nes yporegie faceré consueuerunt comuni et homi-

nibus uercellarum et iura feudi seu feudorum

propter que dicta fidelitas fieri consueuerat libere

debeat rëmanere penes heredes dicti domini mar-

tíhioftis et ad ipsos dcbeant reuerti non obstanti-

bus aliquibus donatione concessione concordia uel

transaetióne de quibus super predictis superius

mentio habeatur et non obstante aliqua dicta que

dici uel excogitari posset Ita quod heredes dicti

domini marchionis illa iura tunc habere debeant

et intelligantur habere in predictis omnibus et sin

gulis que dictus dominus marchio aliquo tempore

habuit in eisdem. Et predicta et singula predicti

sindici nomine dicti comunis et hominum yporegie

et dictus dominus marchio suo nomine solempni

stipulatione promixerunt sibi ad inuicem altendere

et obseruare et contra non uenire per se uel sub-

missam personam et si contra uenirent promixe

runt sibi ad inuicem restituere omnia dampna ex

pensas et interesse que et quas facerent uel sub-

stinerent predicta de causa et quod sie attendendo

Una pars alteri omnia sua bona pignori obligaue-

runt uidelicet dictus dominus marchio omnia sua

bona et dicti sindici omnia bona comunis ypore

gie. Et predicti sindici iurauerunt fidelitatem pre-

dictam et predicta omnia attendei'e et obseruare

secundum quod in capitulo dicte fidelitatis supe

rius continetur. Et dictus dominus marchio in con-

tinenti in palacio comunis yporegie in plena cre

dencia ciuitatis yporegie coadunata more sólito ad

sonum campane et uoce preconum de mándalo

domini Frederici de Ponzonibus polestatis yporegie

in presencia dictorum testium inrauit predicta om

nia et singula attendere et obseruai*e et non con-

trauenire. Et dictus dominus potestas et credenda-

rii infrascripti omnes in concordia nomine dicte

comunis et hominum yporegie et eorum nomine

ratifficauerunt et approbauerunt inuestituram re-

ceptam per sindicos suprascriptos a dicto domino

marchione de ciuitate et iuribus ad dictam ciuita-

tem et comune pertinentibus et fidelitatem factam

per dictos sindicos predicto domino marchioni et

omnes conuentiones pacta et promissiones factas

et facta per dictos sindicos dicto domino marchio

ni. Et insuper omnes ipsi credendarii rarauerunt

predictam fidelitatem et predictas omnes conuen

tiones et promissiones attendere et obseruare pre

dicto domino marchioni et contra non uenire. et

ipse partes renunciauerunt omnibus exceptionibus

doli et in factum et omnibus aliis delTensionibus

èt auxiliis legum et decretalium quibus se tueri

possent uel uenire contra predicta uel aliquod pre-

dictorum. Quorum credendariomm nomina sunt

hec. dominus iacobus genetaxius Guillelmo de mon-

tixello. Iohannes de Arnaldo. Martinus grossus

bertoldus de padono. Perotus de Pagano. Aron-

dellus notarius. Odo de Stria. Albertus de Stria.

Putheo. Amand'mus de putheo. Benedictas de Ar

naldo. Guillelmus de Bugella. Thomas de Zignola.

Bonifacius de Mercato. Marchisius de Ast. Regne-

rius de saneta Agatha. Bonifacius de saneto Bran-

zerio. Henricus de Cagraisa. Iohannes eius filius.

ser Iacobus de Berleuda. dominus Henricus de

Mercato. dominus prepositus de Florano. Peroni-

nus de Beneytino. Iacobus filius domini Martini

de Prato. Aymo de Yuornino pellicerio. Amhroxi-

nus de Puteo. Vbertinus de Putheo. Albertus de

Vlmo. dominus Iofredus Taliendus. dominus Kofi-

nus Taliendus. Rogerius eius filius. Perotus de

Silono. Henricus Casascus. Guillelmus eius filius.

Ambroxinus portiglolia. Franciscus de Campiono.

Antonius de saneto Paulo. Ferraronus de Alice.

Iacomotus Loge. Perotus eius filius. Peronus de

domino Rofino Grosso. Philiponus de Arnaldo.

Otinus de Guatalio. Bonifacius de Rucha. Matheus

de Solerio. dominus Droetus de Gualpergia. Con-

radus eius frater. Iacobus eorum fiater. Guillelmus

Canta. Petrus filius domini Arnaldi de Solerio. do^

minus Emblauatus de Solerio. dominus Iohannes

frater eius. dominus Maredonus de Solerio. Pha-

noellus de rucha. Guillelmus gener eius. Iacomo

tus de Rucha, dominus Guillelmus de domino ber-

toldo. dominus Menfredus de Monteallo. Bertoli-

nus de Morello. Arducio de la Porta. Bonifacios

de la Pila. Guietus de la Porta. Arducio dé do

mino Andrea. Gregorius Pasqualengus. Vbertinus

Pasqualengus. Otinus Lanzonus. Bertolinus de Valle.

Guillelmus de Castellano. Bogius de Bolengo. Hen

ricus eius filius. Et inde unum et plura publica

instrumenta unius tenoris predicte partes fieri

preeeperunt nobis petro de Erbis et Maynfredo

Machario notarii.

Et ego Petrus de Erbis notarius ciuis yporegie

hiis omnibus interfui et banc cartam tradidi et

scripsi.

( MIX )

Ii priore di S. Stefano domando. alVareivescovo di

Genova Vinstituzione canónica alVitfficio dabbate

di S. Martino dellisola Gallinaria presso Albenga.

1279

Da pergamena. Archivio segrelo delta Città сГ Albenga.

(G. В. S.)

Reprehesentnt coram nobis nenerabili Pâtre do

mino Ianuen. frater Iohannes prior monasterii

sancti Stephani (1) Ian. quod uacante monasterio

(1) Famoso era in Genoya il monastcro di S. Stefano , ora раг-

rocchia.
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sancti Martini (i) de insula Galinaria (sic) abate,

(rater Iohannes died monasterii sancti Martini mo-

nachus. qui ius eligeudi et postulandi abbatem in

ipso monasterio sancti Martini habebat. elegit, no-

minauit et postulauit. prout de iure melius ualere

possit dictum fratrem Iohannem priorem dicti mo-

uasterii sancti Stephani in abbatem et pastorem

dicti monasterii sancti Martini. Cui electioni et po-

stulationi consensit dictus prior, unde cum uerum

sit. ut superius est expressum. et ius habeat pe-

tendi dictus irater Iohannes dicti monasterii sancti

Stephani prior, petit ipse frater Iohannes prior

dicti monasterii sancti Stephani. quatenus dictam

electionem confirmetis. et etiam confirmetis postu-

lationem predictam. ipsamque postulationem admit-

tatis. et supra dictam petitionem. cum ius habeat

petendi. et ut supra, et omni iuri quo uti potest,

et de predictis dictus frater Iohannes precepit fieri

publicum instrumentum. Actum Ianue in pontili

palatii archiepiscopatus Ianue presentibus ....

Thoraa (2) de Loco et Pesciualo de Baldizlone (3)

iudicibus. presbitero Facio archipresbitero plebis

de Molaçana (4) et magistro Henrico canónico

sánete marie in uineis (5) Ian. Anno dominice

natiuitatis m.cc.lxxviiii. indictione sexta, die septi-

Ego Girmaldus Lan£u» de Glauaro (6) notarius ro-

scripsi (7).

( MX )

Л vescovo di Valenza confessa il deposito di lire

1800 viennesi fatto da Tommaso di Savoia per

tenerlo indenne se mai sqffrisse danno per aver

permesso nelle sue terre Varresto del márchese di

1280 , 16 pugno

DaWorig. B. Archivio di Corte. Ducato del Monferrato, m. a, n. 9.

(P. D.)

Nos Amedeus de Rossillione miseratione diuina

ualentinus episcopus et diuionis notum facimus

(1) II raonastero di S. Martine dcll'ifola Gallinara TÍciño ad Al-

benga , è da più sccoli una commends con titolo di abbazia.

(а) presentibut . . . Thome. Nella lacuna indícala dai puntini i

una sigla che non intendo.

(3) II gentilizio Baldizone non è ancora spento in Genova, benchè

sprofonadto nell'oscuriti.

(4) de Molazana , pieve in val di Bisagno , diócesi di Genova :

ora dicono più comunemente Morazzana.

(5) Sánete Marie in vineis. La coUegUU insigne di S. María

délia Vigna nella città di Genova.

(б) Girmaldus , cosí nella pergamena. Lan. forse Lanfranciu.

Clavara , ora la città di Chiavari.

(7) Si noti la decadenza del monastero della Gallinara , che tro-

vava la nomina del suo abate in potesta di un solo moñaco; e l'an-

tica disciplina non per auco dimentioata , che sottoponeva i monaci

all'autorítá deU'Ordinario.

a uniuersis presentes littei'as inspecturis quod cum

illustris uir Thomas de Sabaudia consanguineus

noster karissimus nobis permitentibus in terra no

stra seu episcopatus nostri ualentini ceperit uel

capi fecerit nobilem uirum dominum Guillielmum

marchionem Montisferrati et ipsum marchionem

captum faciat detineri antequam ipsum marchionem

de terra episcopatus nostri predicti permiteremus

extrahi uel ad alium locum duci per dictum Tho-

mam nos timentes nobis periculum inminere ne

ocasione captionis dicti marchionis ab ecclesia ro

mana iufestaremur uel coram romana ecclesia a

marchione prefato. idem Thomas ad requisitionem

nostram promisit nobis se depositurum mille et

octingentas libras uiennenses pro faciendis expen-

b sis si nos citari uexari uel inquietari ab ecclesia

romana contingeret uel ab eodem marchione coram

romana ecclesia memorata ocasione captionis pre-

dicte. Quas quidem mille et octingentas libras uie-

nenses confitemur dictum Thomam ad requisitio

nem nostram prout nobis bona fide promiserat de-

posuisse lugduni penes fratres predicatores lugdu-

ni in domo ipsorum fratrum ex causa predicta ad

faciendum expensas si citati personaliter ad dictam

curiam romanara ire uel citati per procuratorem

expensas faceré cogeremur et tune illas solas ex

pensas quas nos uel dictum procuratorem si ad

romanam curiam nos eum mittere contingeret pro

premissi faceré oporteret solummodo de ipso depo

sito capere ualeamus promitimus ipsi Thome de

с Sabaudia bona fide et stipulatione soUempni iura-

mentoque a nobis super hoc ad saneta Dei euan-

gelia prestito corporali quod de pretlicto deposito

per nos uel per alium nichil penitus capieinus aut

remouebimus seu capi aut remoueri aliquatinus fa-

ciemus nisi ob expensas quas ex causa predicta et

modo quo supra necessario nos faceré oporteret. Et

est actum expresse inter nos et predictum Tho

mam quod ipsum depositum debeat durare per

biennium et non ultra a die presenti dictum bien-

nium computando. Quo elapso biennio uolumus et

preeipimus predictis depositariis quod ipsi libere

restituant dicto Thome uel eius heredibus etiam

sine requisitione nostra depositum memoratum in-

tegraliter si nullus interim ex causa predicta de

d dicto deposito fecissemus expensas aut residuum

quod remanere contingeret de dicto deposito faclis

expensis superius nominatis. uel si forsan quod

absit infi-a dictum biennium decedere nos contin-

gat uolumus et ex nunc ut ex tunc preeipimus

quod dictum depositum aut residuum depositi si

modo quo supra ex eo alique capte fuissent ex

pense ad dictum Thomam uel eius heredes sine

contradictione cuiusquam libere reuertantur. Et est

actum insuper quod liberate dicto marchione per

ipsum Thomam uel eius mandatum presens depo

situm sorciatur naturam depositi quod faciendum

est per ipsum marchionem ipsi Thome de sex mi-

libus librarum uienensium prout inter nos et di

ctum Thomam extitit ordinatum. In cuius rei te
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slimonium presentibus Uteris sigillum nostrum fe-

cimus apponi. Datum lugduni die dominica in octa-

uis festi pentecostes anno Domini millésime ducen-

co-

( pendea un sigillo )

( MXI )

Pace conchiusa tra Tommaso III di Savoia e

Guglielmo márchese di Monferrato suo prigioniero.

1280, 31 giugno

DaU'orig. A. Archivio di Corte. Ducato del Monferrato , m а, п. В.

( P. D.) * : -'

a proditores et proditionis filii ipsum ceperunt

mitcm possidebant uei quasi restitueret et redderet

eidem Thome qui non amplius expetebat licet oral,

tas et diuersas contra ipsum baberet alias

petens tarnen et habere desiderans uerain

nem et reformationem pacis cum predicto mar-

chione ipsi Thome ас fratribus et heredibus eo-

rationibus et odiis inter predictos usque

in diem confectionis presencium litterarum modo

quolibet excitatis. unde pro bono pacis et concor-

die multis traclatibus habitis inter predictas super

predictis omnibus et singulis et quibus aliis anno-

tatis inferius ad ueram et firmara pacem et con-

cordiam ex causa transactionis et amicabilis con*

b positionis perpetuo inuiolabiliter obseruandam ósculo

pacis interueniente promittunt in hune modum tam

pro se quam pro hominibus suis amicis coadiuto-

ribus ualitoribus et fautoribus uniuersis. Quo circa

nos dictus marchio totis ailèctibus aiïcctantes cum

predicto Thoma consanguíneo nostro et

Anno Domini millesimo ducentésimo

indictione octaua. xi kalendas iulii coram me no

tario et testibus infrascriptis. Nouerint uniuersi

presentes litteras inspecturi quod in presencia mei

notarii infrascripti illustris uir et dominus Guil-

liehnus marchio montisferrati et dominus Thomas

de Sabaudia inclite recordationis domini Thome

de Sabaudia comitis primogenitus constitute Gum

dictus dominus marchio prout asserebat idem

Thomas prodictionis filios ciues suos pérfidos tau-

rinenses qui ut ipse asserebat et communis habe

bat notitia seu publica clamât infamia totam iam

ante diffusa concepta malicia et proditorie

instinctu karissimum quondam patrem dicti Thome

predictum dominum suum uerum fidelitatis ad quam

eidem tenebantur immemores omnis intencionis

expertes et proprii solum persecutores arbitrii.

olim ceperunt uiolenter personaliter et turpi us

durius atque deterius et atrocius quam sermonibus

ualeat explicari. tractauerunt eumdem ac tante ta-

lisque iniquitatis ministerio se subti'axerunt a de

bita potestate et dominio dicti comitis patris sui.

et heredum suorum. et dictus marchio excurso

temporis interuallo ductus quo iioluit consilio illos

tales in Sua defensione suscepit eorumdem domi

nium etiam usurpando in notorium atque enorme

preiudicium illustris domini Sabaudie et specialiter

liberorum dicti domini Thome comitis. ex quibus

taliter actis discordia non módica suscítala inter

predictos marchionem et Jiberos predicti domini

comitis sequutum extitit. quod Thomas primogeni

tus eiusdem comitis specialiter hac de sola premissa

causa predictum detinuit marchionem quod ex eo

apparet manifeste quod ipso marchione sic detento

nihil petiit nisi ciuitatem taurinensem cum suis

pertinenciis uniuersis et cetera bona que quidem

possidebat dictus marchio ut quasi prout ea pater

dicti Thome uel homines sui tempore quo predicti

pacis et amicicie firmum uinculum per nos et no-

stros ut supra ad inuicem reformar! et inuiolabili

ter obseruari pacis concordiam ut supra ex mero

puro et uero cordis aífectu et mera sinceritate

animi non ui non dolo non meta inducti пес ali-

qua alia arte seu fraude uel ingenio a quocumque

circumuenti sed nostra spontanea uoluntate et libero

arbitrio predicto Thome nomine suo recipienti et

et tibi notario infrascripto reci-

ipsorum et omnium supradictorum

et aliorum quorumlibet quorum interest seu quo

rum intéresse potest uel poterit per sollempnem

inferius

bona fide que seenntur. Primo quod fir-

mam pacem ueram concordiam et dilectionem pu-

ram dicto Thome et fratribus eius et eorum here

dibus et suis hominibus amicis coadiutoribus uali

toribus et fautoribus uniuersis perpetuis tempori-

bus obseruabimus. пес ex causa seu causis data

datis uel usque in diem confectionis presencium

litterarum mouebimus sibi guerram uel darapnum

aliquod per nos uel per alium inferemus пес pa

cí ciemur inferri. Verum si in bonis possessionibus

uel castris aliquibus habitis seu habendis a dicto

Thoma competeré ius nobis confidimus uel dictus

Thomas conpetere ius sibi confidit in aliquibus de

quibus in possessione simus uel quasi alter nostrum

ab altero inuicem ius suum petere poterit per uiam

iuris et iusticie per comunes amicos uel alio iusto

modo prout fuerit consonum rationi. sed pretextu

huiusmodi bonorum possessionum castrorum seu

quarumcumquelibet actionum. Nos et dictus Tho

mas nobis seu contra nos inuicem guerram mouere

non potucrimus пес etiam contra terram oomitalus

Sabaudie nisi dominus comes Sabaudie per diffida-

tionem inciperet nobis guerram. Secundo promitii-

mus modo quo supra quod eidem Thome in pace
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deliberabimus et reddemus seu deliberan faciemus a in terra nostra sed quoscunque habitatores huius

et rcddere ciuitatem taurinensem. domum de forcia ab instand festo beati michaelis in antea de tota

lificauimus et omnes fortalicias terra nostra licenciabimuerra nostra licenciabimus et i

ita quoque perpetuo si receptabuntur in terra

nostra predicta. Tamen si aliqui babitatores huius

reducentes se uel receptantes essent in terra no

stra montisferrati uel uasallorum nostrorum et gen

tes dicti Thome de Sabaudia eis in personis uel

rebus qualecunque dampnum inferrent ex hoc non

posset dici uel reputari pax fracta. Tamen nos et

uasalli nostri bonam possumus iusticiam faceré et

itis eiusdem. castra eciam pontis Taurini. ba-

stite et Collelii ac uillam Grulliasci cum uniuersis

et singulis possessionibus iuribus iurisdicionibus et

(loi ni u i is pertinentibus ad ciuitatem castra et ni lias

predictas et generaliter ac specialiter omnia que-

cumque possidebamus uel quasi tempore festi ra-

mis palmarum proximo nunc elapsi in predictis lo

cis et singulis quocumque modo et forma et quo-

locabulo predicta uniuersa et

singula censeantur.

nobis ios putabamus conpetere predictus Thomas nostris in ipsis maleficiis caperentur. Quinto pro-

iideiubere tenetur in manu domini Amedei de mittimus nos facturos et curaturos quod uiri no-

Sabaudia fratris sui ad uoluntatem ipsius domini b biles de terra nostra usque ad triginta de quibus

Amedei recipientis nomine suo et nobilis uiri do- erunt spec

mini marchionis saluciarum de stando cognitioni Georgio. Perceuallus. et Merletus de Escalingiis. et

dictorum domini Amedei et domini Thome mar- dominus de Vmona. et dominus de Nons. scilicet

chionis saluciarum prout îpsi domino super facto Valfredus et Vietus de Plocasco. et alii de quibus

Collelio uiderint et dictauerint fa- predictis domino Amedeo de Sabaudia. et domino

similiter super facto uille de duruento

inquisitioni et cognitioni summarie dictorum domini

Amedei et marchionis saluciarum stabimus et eo-

rum dictum obseruabimus cum eflectu. bona uero

mobilia que habemus in predicta domo qua

uiter edificauimus in Taurino et in predictis de

ponte et de bastia et de Collclio castris de eisdem

locis et castris extrahere et asportare poterimus

uel faceré extrahi et asportari

uel post restitutionem dictorum locorum et cast

Thome marchioni saluciarum uidebitu

it predictam pacem et ipse marchio Salucia

rum. similiter ad sancta Dei Euangelia prominent

eciam et iurabunt eidem nobiles et marchio se

as pro uiribus bona fide quod

t conuenciones superius et inferius an

notate per nos et per se perpetuis temporibus fide-

liter et firmiter obseruentur et nullo unquam tem

pore uiolentur. Et predictus Thomas de Sabaudia

uoluntatis. sed in ediiiciis Dei Euangelia pro se et süos dictam pacem fide-

predictorum dominorum et fortaliciarum ac castro- liter et inuiolabiliter obseruare et faciet quod us-

rum dictorum et eciam ciuitatis a die captionis que ad triginta de nobilibus de terra sua iurabunt

nostre usque ad restitucionem factam de ipsis pre- modo consimili dictam pacem prout dicto domino

Sabaudia nullum detrimentum uel Amedeo et marchioni saluciarum uidebitur facien

dum. Sexto nos dictus marchio montisferrati pro-

îei

dcstructio penitus erit factum. Tertio promittimus

modo quo supra quod Cauorreti. Montosoli et AI- mittimus modo quo supra et sub pena octo milium

pigniani castra, ас alia loca et bona quecunque ad librarum turonensium. uniuersa et singula supradi-

ciuilatem et ciues Taurini pertinencia que ipsi ci-

ucs iure uel iniuria tenent habent possident uel obseruare in conuencionem

quasi uel quicumque alii comuniter uel diuisim quod si in premissis uel in unico premissorum nos

seu nos etiam possidemus uel quasi nos per nos deficere contingcret quocunque die uel tempore a

uel per nostros amicos homines coadiutores uali- die confectionis presencium litterarum usque ad octo

tores et fautores non defendemus non patiemus annos continuos et conpletos pena huiusmodi octo

defendí contra dictum Thomam et fratres ac eo- d milium librarum dicto Thome de Sabaudia et he

rum successores nec etiam paciemur inpendi seu redibus suis totaliter sit conmissa pace conuentid-

apponi consilium auxilium uel fauorem seu .... nibus et uniuersis et singulis supradictis nichilo-

dictus Thomas et fratres ac minus in suo robore duraturis. Si uero Contra pre-

de Sabaudia dicta castra loca et missa uel aliquod de premissis antea completos,

bona capere recuperare et retiñere per se uel per octo annos predietoa nos non uenisse contigerit.

alios ualeant aut uelle snmn faceré de eisdem per nec defecfose in aliqno premissorum ex nunc huius

poteociaui uel modo alio quo potuerunt raeliori. pene octo milium librarum obligatio euanescat. et

Et si contra isla quocumque fieri contingeret pene penitus sít soluta. Si quidcm ht manu dicti Thóme

infrascripte totaliter sint commisse. Quarto pro- tenentur poneré et eonsfitoere bxmam cautiónem

mittimus modo quo supra q»od nullum hominem ad uoluntatem suam et consilium sapienthtm suo-

de Taurino et castris et locis predictis qui a tem- rem pro sex mitibus Ftbris turonensium de dicta

pore festi pasche nuper preteriti habitauerunt et quantitate pene prédiete tí fr* manu dictorum db-

habitacionem habuerunt in Taurino et castris et mini Amedei et marcbiionis saraerarutn tenemur

locis predictis ullo unquam tempore receptabimus poneré Castrum nostrum- et tiillam pïaniciarum ti

'9'
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tulo pure et perfectione obligations pro duobus a dinibus et denariis in quibus nobis responderé te-

fidelitatem

milibus librabus turonensium de quantitate predicts,

ita tarnen quod si in manu dicli Thome ad arbi

traim eoramdem domini Amedei et raarchionis sa

luciarum de dictis duobus milibus librabus bouam

caucionera ut supra dabiuxus et poniuius ipsi iioc

facto Castrum et uillam huiusmodi cum suis perti

nences nobis reddere teuebuntur et ex causa obli

gationis ipsius tenemur dare per inslrumentum

publicum in mandatis horn i nib us castri et uille

planiciarum quod ipsi uniuersi et singuli promit-

tant et iurent domino Amedeo et marchioni pre-

dictos ipsos dominum Amedeum et marchionem in

possessionem predictorum castri et uille et perti-

nenciarum defenderé et saluare a nobis a se ipsis

et ab aliis quibuscumque contra omnes homines b emendare da

de mundo quandiu durabit obligatio supradicta et

eciam dictum Thomam si ei inciderent in сош-

missum tenentur enim uoluntate et mandato nostro

dicti dominus Amedeus et marchio Saluciarum utri-

que in solidum caucio Vt supra su Die i en 1er et ido-

nee quod reddent dictum Castrum et ujllam plani

ciarum cum suis perlinenciis uniuersis dicto Thome

uel eius mandato si ipsura Castrum et uilla inci

derent in commissum. Est enim inter nos et ipsum

Thomam prouida deliberatione conuentum quod si

priusquam de dictis duobus milibus librabus turo-

nensiis de quantitate pene predicte in manu dicti

Thome ad uoluntatem suam caueriinus nos uenimus

contra pacem predictam uel contra predictam uel datum et proDatum <

aliquod de predictis dictum Castrum cum uilla et с modo predicto dictue Thomas uel eius uicarius te-

pertineneiis suis omnibus ipsi Thome et eius sue- neatur emendare uel faceré emendari infra tres

successorum suorum si nos per nos uel per

nostros infra dictos octo annos contra pacem ue-

nire uel in premissis seu aliquod premissorum de-

ficere contingeret ullo modo. Ceterum pro bono

pacis lirmius obseruande inter nos et dictum Tho

mam nomine suo et successorum suorum extitit

prouida deliberatione conuentum quod si nostros

homilies contingerent pignorando seu res alias ca

piendo hominibus dicti Thome de Sabaudia aliquod

dampniun inferre damno ipso probato coram iudice

dicti Thome uel successorum suorum nos uel ui

carii nostri parti lese iusticiam fieri faciemus uel

titc per publicum instrumentum uel per lit-

teras sigillo dicti iudicis sigillatas infra tres menses

postquam a dicto iudice nos uel uicarii nostri fue-

rimus requisiti. Quod si non faceremus elapso di-

ctoruui triuin mensium spacio

pena duplici dampni probati ut

quidem duplum soluendum condempnatus alios tres

menses habeat quibus transactis possit pignoratio

fieri de predictis et de animahbus ita Lamen quod

homines uel castra seu alia consimilia nullatenus

in contracambium capiantur et dampna alia nulla

tenus inferan Lur. et similiter si gentes dicti Thome

de Sabaudia offenderent gentes nostras dampnum

cessoribus perpetuo eo ipso totaliter sit conmissum

et restituatur eidem Thome per dictos dominum

Amedeum et marchionem Saluciarum et super hoc

contra predielam uel aliquod de predictis ueuire-

inus uel deficeremus in eisdem ita quod totalis

pena dicatur conmissa credatur iuramento dicti

Thome omni alia probatione et strepitu iudiciali

cessante. Ceterum ad maiorem et iirmiorem con-

seruacionem pacis et omnium pi'cdictorum et pro

predictis omnibus et singulis inuiolabiliter obser-

uandis dicto Thome de Sabaudia presentí et reci

pient! obliga mu s ас titulo pure et presente obli

gationis concedimus feuda et homagia que a nobis

menses priusquam a nobis uel a mandato nostro

super hiis fuerint requisiti prout de ipso dampoo

constiterit per publicum instrumentum uel per la

teras nostri iudicis dampuо in penam. tempore du

plicate et pignoratione facienda prout in is to eodem

capitulo superius continetur. Addicimus quoque

quod si nos uel gentes nostre pignorationem ali-

quam faceremus quam superius est expressum ui-

delicet homines uel castro seu aillas dicti Thome

de Sabaudia capiendo uel ad modum guerre aha

dampna inferendo et breuiter prêter quam auima-

lia capiendo predicte pene pro pace seruanda ap

posite dicto Thome de Sabaudia et suis successo-

tenentur inter duo ilumina uidelicet padum et dou- d ribus totaliter sint commisse nisi captos homines

riam et specialiter fèudum de None de Vinouo et

feudum quod a nobis leñen L domini Scalengarum*

et omne ius omnemque rationem et actionem quod

et quas habemus inter dicta duo ilumina in predictis

feudis ratione feudi et retrofeudi seu qualibet alia

ralione ita quod omnes uassalli nostri in predictis

feudis tenentes de nobis teneantur responderé di

cto Thome de Sabaudia de uniuersis et singulis in

quibus nobis responderé tenentur. Et ex causa

obligacionis istius ex nunc damus dictis uassallis

nostris per hoc instrumentum publicum licenciant

quod ipsi in omnibus et per omnia dicto Thome

respondeant pareant et intendant ut uero domino

de omnibus omagiis fidelitatibus usagiis consuetu-

hac de causa reddi et dampna illa ta ipsis homini

bus in personis infra octo dies post requisitionem

dicti Thome de Sabaudia seu uicarii uel iudicis sui

nos uel nostri uicarii fecerimus emendari In prê

terais autem dampnis represaliis et cambiis nos et

gentes nostre ex una parte et dictus Thomas et

gentes sua ex altera

faceré ad

eligendorum bine et inde et super hiis hinc iude

cessare tenemur a cambiis represaliis et pignora-

tionibus per prediclos ttii annos continuos et com

pletos. Extitit etiam inter nos et prediotum Tho

mam de Sabaudia pro se et sucecssoribus suis

prouida deliberatione conucntuni ■ quod si modo ali-
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quo contra ästenses et carienses et partem ipsorum

contingeret nos guerram incipere ipsos diffidendo

dictas Thomas et homines sui absque offensionis

et uiolencie pacis predicte ipsos possint adiuuare

modo quo uoluerit ipse Thomas et priusquam idem

Thomas cum predictis prefecto ipsorum nos in

terra nostra publice offenderit ex

guerra astensium cariensium et partis

dictum Thomara et terram suam offendendo non

intelligemur contra pacem uenire predictam. Verum

finita guerra huiusmodi pace ueè inter nos et dir

ctos asteuses carienses et partem eorum pendente

treuga pax predicta nostri et dictit Thome de Sa-

baudia in suo robore totaliter permanebit sicut

superius est expressum. Et si fortassis dictas Tho

mas de Sabaudia contra infrascriptos iuratos no-

stros guerram moueret publicam ipsos uidelicet

dtffidendo et contra eos exercitum siue caualcatas

cum armis et uexiliis publice in eorum dampnum

nomine suo principaliter faciendo uidelicet medio-

lanenses. papienses. cuminenses. cremonenses. no-

uarienses. uercellenses. terdonenses. alexandrini.

aquenses. yporegienses et casalenses quod nos in-

sequendo predictos iuratos nostros et cum ipsos eos

iuuando dampnum predicto Thome si uoluerimus

possimus inferre, sed prope hoc siue pro tali sub

sidio supradicta pax non poterit dici iracta uel

pena conmissa. Verum si eumdem Thomam in re

bus suis propriis oifenderemus alias quam huiusmodi

faciendo nos tenemur credere super of*

uramento dicti Thome uel man-

dati sui iuratis in animam euis et jsî infra tres

menses post dicti Thome uel mandati sui monicione

plena emenda non fieret de offensa predicta ex tunc

supradicte pene totaliter sint conmisse. Sane ad eui-

denciorem et firmioi-em obseruationem omnium

premissorum promittimus modo quo supra uniuersa

et singula supradicta totaliter approbare ratificare

et eciain ; innouare ad arbitrium sapientum dicti